Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Palmares

EDITAL CPMR/IFPE Nº 166, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

PUBLICA O EDITAL DA GINCANA COMEMORATIVA DOS 10 ANOS DO IFPE - CAMPUS PALMARES

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PALMARES, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO (IFPE), nomeado pela Portaria nº 100/2020/CPMR/IFPE de 26/11/2020, e
pela Portaria nº 1.261/2017-GR de 15/09/2017, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº
23705.015385/2024-89,

RESOLVE:

Art. 1º Esta Portaria torna pública a Gincana Comemorativa dos 10 anos do IFPE - Campus
Palmares, conforme os requisitos do Edital CPMR/IFPE nº 19/2024, constantes no anexo A desta portaria.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de vigência desta Portaria na data de sua publicação.

WILSON VICENTE DE LIMA

ANEXO A

EDITAL CPMR/IFPE Nº 19/2024

GINCANA COMEMORATIVA DOS 10 ANOS DO IFPE CAMPUS PALMARES - GINC IF10
PALMARES

A GINC IF10 Palmares é uma gincana organizada pelo IFPE – Campus Palmares em parceria com a
Comissão Organizadora da 21ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT) e com o Núcleo de Arte e
Cultura local, essa tem como obje vo celebrar a trajetória da ins tuição, promovendo a integração da
comunidade acadêmica e es mulando a cria vidade e o trabalho em equipe por meio de a vidades

Edital Campi (01) 11 (1412991)         SEI 23705.015385/2024-89 / pg. 1

lúdicas e culturais.

1. Do Objetivo

Celebrar a trajetória da ins tuição, promovendo a integração da comunidade acadêmica e incen vando
a criatividade e a colaboração por meio de atividades recreativas, culturais e solidárias.

2. Da Participação

2.1 A GINC IF10 Palmares, des na-se aos estudantes do IFPE – Campus Palmares, mediante a aceitação
das normas deste edital.

2.2 As inscrições serão realizadas pelo representante de cada turma até 01/10/2024 (terça-feira), por
meio do formulário disponível no endereço: https://forms.gle/xxMJqLnGoeRPrgSB6.

2.3 Cada turma poderá inscrever um Servidor do IFPE Palmares (Docente ou Técnico-Administra vo)
para ser o “Padrinho” da turma na presente Gincana.

2.4 Apenas os representantes das turmas estão autorizados a realizar a inscrição da respec va turma na
GINC IF10 Palmares.

2.5 A par cipação é restrita a estudantes regularmente matriculados no IFPE Campus Palmares, sendo
vedada a inclusão de membros externos às turmas.

3. Das Provas

A GINC IF10 Palmares contará com diversas provas que visam es mular a cria vidade, o trabalho em
equipe e o conhecimento dos par cipantes, promovendo a integração da comunidade acadêmica. As
a vidades abordam diferentes habilidades e expressões culturais, e a descrição detalhada de cada uma,
bem como seus critérios de avaliação, está disponível no Anexo I deste edital.

4. Dos Jurados

4.1. A comissão julgadora será composta por membros da comunidade acadêmica e convidados com
experiência nas áreas envolvidas nas provas da gincana.

4.2. Os jurados serão responsáveis por avaliar as equipes de forma imparcial, baseando-se nos critérios
específicos estabelecidos para cada prova.

4.3. Cada jurado atribuirá uma nota individual para cada equipe ou apresentação, considerando
rigorosamente os critérios definidos, como cria vidade, execução, relevância temá ca e desempenho
geral.

4.4. É vedada a par cipação de parentes de até 3º grau dos par cipantes na mesa julgadora, garan ndo
assim a transparência e a equidade no processo de avaliação.

5. Da Análise e Da Avaliação

5.1. A avaliação das equipes será realizada por uma comissão julgadora, composta por membros da
comunidade acadêmica e convidados com experiência nas áreas relevantes para as provas.

5.2. Cada jurado atribuirá notas individuais, que serão registradas em uma planilha de avaliação. As notas
serão baseadas nos critérios específicos estabelecidos para cada prova, incluindo:

Criatividade: Originalidade e inovação demonstradas nas atividades.

Execução: Qualidade e precisão na realização das provas.

Relevância Temá ca: Adequação do conteúdo à proposta da gincana e ao contexto da

Edital Campi (01) 11 (1412991)         SEI 23705.015385/2024-89 / pg. 2

https://forms.gle/xxMJqLnGoeRPrgSB6

comemoração.

Desempenho Geral: Colaboração e engajamento da equipe durante a apresentação.

5.3. A pontuação final de cada equipe será ob da pela soma das médias das notas de cada prova
atribuídas pelos jurados, e a média final será calculada para determinar a classificação geral, conforme
modelo do anexo II.

6. Do Resultado e Da Premiação

6.1. O resultado final da GINC IF10 Palmares será anunciado no encerramento da gincana, durante o
evento de comemoração dos 10 anos do IFPE Campus Palmares, no dia 14 de outubro de 2024.

6.2. A classificação geral será definida com base na somatória de pontos ob dos em todas as provas,
conforme as regras descritas neste edital.

6.3. Em caso de empate na pontuação final entre duas ou mais equipes, o critério de desempate será a
maior pontuação ob da na prova de ARRECADAÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL. Persis ndo o
empate, será considerada a maior pontuação na prova de QUIZ SOBRE O IFPE. Se ainda houver empate,
será considerada a maior pontuação ob da na prova VÍDEO COMEMORATIVO, cujas regras serão
definidas pela comissão organizadora no momento.

6.4. As três equipes com maior pontuação geral receberão as seguintes premiações:

1º lugar: Troféu comemora vo, brindes ins tucionais, cer ficado de honra ao mérito e um prêmio
surpresa.

2º lugar: Troféu comemorativo, brindes simbólicos institucionais e certificado de participação.

3º lugar: Troféu comemorativo e certificado de participação.

6.5. A premiação será realizada durante a cerimônia de encerramento, seguida de um momento de
confraternização entre os participantes.

7. Das Disposições Gerais

7.1. A GINC IF10 Palmares tem como principal obje vo a celebração e integração da comunidade
acadêmica. Dessa forma, o espírito espor vo, a é ca e o respeito entre os par cipantes são valores
fundamentais que devem ser mantidos ao longo de toda a competição.

7.2. A comissão organizadora reserva-se o direito de alterar ou adaptar qualquer prova, cronograma ou
regra estabelecida, sempre que for necessário, para garan r o bom andamento da gincana, preservando
a transparência e a isonomia entre as equipes. Qualquer alteração será previamente comunicada aos
representantes das turmas.

7.3. Não serão permi das manifestações de cunho discriminatório, ofensivo ou que incitem a violência
durante qualquer fase da gincana. Equipes ou par cipantes que violarem essa regra estarão sujeitos a
penalidades, incluindo a desclassificação da competição.

7.4. Quaisquer casos omissos ou situações que não estejam contempladas neste edital serão tratados
pela comissão organizadora da gincana.

7.5. A par cipação na GINC IF10 Palmares implica na aceitação total das normas estabelecidas neste
edital, bem como das decisões tomadas pela comissão organizadora.

7.6. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer disposições anteriores
que tratem do mesmo assunto.

Palmares, 24 de setembro de 2024.

Manoel Arthur Barbosa Correia

Edital Campi (01) 11 (1412991)         SEI 23705.015385/2024-89 / pg. 3

Presidente da Comissão Organizadora da Gincana

ANEXO I - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

PROVAS

1. Vídeo Comemorativo IFPE 10 Anos

Cada turma deverá produzir um vídeo criativo em homenagem aos 10 anos do IFPE Campus Palmares.

Requisitos Técnicos:

Formato: O vídeo deve ser feito para ser postado no Instagram, respeitando o formato ver cal
(9:16) ou quadrado (1:1).

Duração: O tempo máximo permitido é de 1 minuto.

Direitos Autorais: Não será permi do o uso de músicas ou qualquer outro conteúdo protegido por
direitos autorais. É recomendado o uso de trilhas sonoras livres ou criações próprias.

Protagonistas: Todos os estudantes da turma devem par cipar do vídeo, e é obrigatório que
contenha cenas do interior do campus para reforçar o vínculo com a instituição.

Envio: O vídeo deve ser enviado até 07/10/2024, por e-mail, para
comissao.gincana@palmares.ifpe.edu.br.

Postagem: Os vídeos serão postados no Instagram do Campus a par r das 20h do dia 09/10/2024,
em ordem de recebimento, com um intervalo de 5 minutos entre cada postagem.

Critérios de Avaliação:

O vídeo será avaliado em duas etapas:

Popularidade: A turma que ob ver o maior número de cur das até o momento da
contabilização (durante a gincana) receberá 100 pontos. O segundo lugar receberá 90
pontos, o terceiro 80 pontos, e assim sucessivamente.

Pontuação de cur das: O total de cur das será contabilizado até o horário es pulado pela
comissão organizadora.

Penalidades:

A turma que não enviar o vídeo dentro do prazo ou para o local indicado será desclassificada dessa
prova e receberá 0 ponto.

2. Bolo Comemorativo – IFPE 10 Anos

Cada turma deverá criar um bolo comemorativo que simbolize os 10 anos do IFPE Campus Palmares.

Requisitos Técnicos:

Peso: Peso mínimo de 1 kg e máximo de 5 kg.

Ingredientes: Fica a critério da turma a escolha dos ingredientes, com a liberdade de u lizar
diferentes técnicas e sabores.

Apresentação: O bolo deverá ser entregue para avaliação da comissão de jurados em perfeito
estado, tanto na parte estética quanto na degustação.

Edital Campi (01) 11 (1412991)         SEI 23705.015385/2024-89 / pg. 4

mailto:comissao.gincana@palmares.ifpe.edu.br

Entrega: Os bolos devem ser entregues na sala de convivência do prédio administra vo até as 9h
do dia 14/10/2024, onde será identificado e avaliado pelos jurados.

Resultado: O resultado será divulgado pela comissão organizadora durante a realização da gincana.

Critérios de Avaliação:

Aparência: Representará 70% da nota final, considerando a cria vidade, a decoração e a relação
com o tema comemorativo.

Sabor: Representará 30% da nota final, levando em conta o equilíbrio de sabores, textura e
harmonia dos ingredientes.

Notas: Cada jurado atribuirá uma nota de 0 a 100 para cada critério (aparência e sabor), e a média
das notas será a pontuação final da equipe.

Penalidades:

O descumprimento do peso (para mais ou para menos) acarretará a eliminação da turma nesta
prova.

3. Apresentação Cultural (Dança ou Música)

As turmas deverão realizar uma apresentação cultural, podendo ser uma performance de dança, música
ou outra expressão artística, celebrando a cultura nordestina.

Requisitos Técnicos:

Tema: A apresentação deve obrigatoriamente estar ligada à cultura nordes na, podendo explorar
temas tradicionais, folclóricos, artísticos ou contemporâneos.

Duração: A performance não pode ultrapassar 5 minutos. Exceder esse tempo acarretará
penalizações.

Formação: A turma pode u lizar quaisquer recursos ar s cos disponíveis, como figurinos,
adereços, instrumentos musicais, coreografias, entre outros.

Critérios de Avaliação:

Originalidade: A criatividade e a inovação na abordagem do tema serão fortemente valorizadas.

Execução: Avaliação da técnica, coordenação e harmonia da equipe na execução da apresentação.

Adequação ao Tema: Quanto mais a apresentação refle r a essência da cultura nordes na, maior
será a pontuação.

Notas: Os jurados atribuirão notas de 0 a 100 em cada um dos três critérios (originalidade,
execução e adequação ao tema), e a média será a nota final.

4. Homenagem Artística/Cultural ao IFPE Campus Palmares

Cada equipe deve criar um produto cultural que representa uma homenagem aos 10 anos do IFPE
Campus Palmares.

Requisitos Técnicos:

Tipo de Produto: A turma pode escolher entre uma pintura, poesia, escultura, instalação ou
qualquer outro produto artístico que possa ser exposto fisicamente.

Edital Campi (01) 11 (1412991)         SEI 23705.015385/2024-89 / pg. 5

Tema: O produto deve transmi r uma homenagem ao IFPE, destacando sua história, valores ou
importância para a comunidade.

Critérios de Avaliação:

Criatividade: O uso inovador de materiais, técnicas e formas de expressão será avaliado.

Relevância Temá ca: A per nência do trabalho com relação ao tema proposto será um fator
importante.

Execução Técnica: Avaliação da qualidade do acabamento, do uso dos materiais e da clareza da
mensagem.

Notas: Cada jurado atribuirá notas de 0 a 100, com base nos três critérios, e a média será a nota
final.

5. Arrecadação de Produtos de Higiene Pessoal

As equipes deverão arrecadar produtos de higiene pessoal que serão doados ao Abrigo São Francisco de
Assis, em Palmares.

Requisitos Técnicos:

Tipo de Produtos: Podem ser arrecadados itens como sabonetes, xampus, cremes dentais, papel
higiênico, entre outros.

Entrega: Os produtos deverão ser entregues à comissão organizadora até as 12h do dia
11/10/2024.

Critérios de Avaliação:

Cada produto arrecadado valerá 1 ponto.

Pontuação: A equipe com o maior número de itens arrecadados receberá 100 pontos; a segunda
90 pontos, a terceira 80 pontos, e assim por diante.

Empate: Em caso de empate, ambas as equipes receberão a maior pontuação, e a próxima posição
será pulada.

6. Caracterização de Personalidade Histórica

As turmas deverão escolher uma personalidade histórica relevante (local, estadual ou nacional) e
apresentar essa figura de forma caracterizada.

Requisitos Técnicos:

Personagem: A turma deve selecionar uma personalidade que tenha relevância histórica.

Apresentação: Um estudante caracterizado deverá realizar uma apresentação de até 2 minutos
sobre a personalidade, destacando seus feitos e importância histórica.

Critérios de Avaliação:

Fidelidade: O grau de semelhança com a personalidade, tanto na caracterização quanto na
apresentação.

Clareza e Concisão: Avaliação da capacidade de transmi r a importância da personalidade de
forma clara e objetiva dentro do tempo limite.

Edital Campi (01) 11 (1412991)         SEI 23705.015385/2024-89 / pg. 6

Originalidade: O uso criativo de adereços e a interpretação serão valorizados.

Notas: Cada jurado dará uma nota de 0 a 100, e a média será a nota final.

7. Quiz Sobre o IFPE Campus Palmares

As turmas par ciparão de um quiz com perguntas sobre a história e as a vidades do IFPE Campus
Palmares.

Requisitos Técnicos:

Formato: O quiz será composto por 20 perguntas.

Equipe: Cada turma deve indicar uma dupla de representantes para responder às perguntas.

Critérios de Avaliação:

Pontuação: Cada resposta correta valerá 5 pontos. O total de pontos será somado para formar a
pontuação final da equipe, com um máximo de 100 pontos (20 acertos).

8. Melhor Torcida

Durante a gincana, as equipes serão avaliadas pela animação de suas torcidas.

Requisitos Técnicos:

Grito de Guerra: As equipes devem preparar um grito de guerra original para entoar durante a
gincana.

Comportamento: Gritos com conteúdo discriminatório ou ofensivo não serão tolerados e
resultarão em penalização e/ou desclassificação.

Critérios de Avaliação:

Animação: A energia e o entusiasmo da torcida serão avaliados.

Padronização: A uniformidade e a coordenação dos participantes ao entoar o grito.

Criatividade: O uso de adereços, coreografias e outros elementos criativos será valorizado.

Notas: Cada jurado atribuirá uma nota de 0 a 100, e a média determinará a pontuação final da
equipe.

ANEXO II

TABELAS DE PONTUAÇÃO

POR TURMA

Edital Campi (01) 11 (1412991)         SEI 23705.015385/2024-89 / pg. 7

PROVA JURADO 1 (0 - 100) JURADO 2
(0 - 100)

JURADO 3
(0 - 100)

JURADO 4
(0 - 100)

JURADO 5
(0 - 100)

MÉDIA

1 Pontuação única 0 a 100

2      0 a 100

3      0 a 100

4      0 a 100

5 Pontuação única 0 a 100

6      0 a 100

7 Pontuação única 0 a 100

8      0 a 100

TOTAL 0 a 800

CONTAGEM GERAL

PROVA TURMA 1 TURMA 2 TURMA 3 TURMA 4 TURMA 5

1 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100

2 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100

3 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100

4 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100

5 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100

6 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100

7 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100

8 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100 0 a 100

TOTAL 0 a 800 0 a 800 0 a 800 0 a 800 0 a 800

(assinado eletronicamente)
WILSON VICENTE DE LIMA

Edital Campi (01) 11 (1412991)         SEI 23705.015385/2024-89 / pg. 8

Documento assinado eletronicamente por Wilson Vicente de Lima , Diretor(a) Geral em Exercício , em
24/09/2024, às 17:45, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1412991 e o
código CRC 6AA4DAB8.

Edital Campi (01) 11 (1412991)         SEI 23705.015385/2024-89 / pg. 9

	Edital Campi (01) 11 (1412991)